

UGC NET Commerce- Previous Years Question Papers

In any UGC NET exam, you will find large number of questions appearing from previous papers. So whatever sources/books/websites/coaching you are preparing from, going through previous papers is a MUST.

So, how to make best use of these question papers? Start solving papers one by on. While solving each question, try to understand the "entire concept" not just the given "question". For example, if question is:

Which of following is not one of 4 Ps of marketing?
(A) Product (B) Price (C) Place (D) Process

Now do not just look for the Answer (Option D)? Also find out, what exactly is 4 Ps of marketing? Which management Guru gave this concept? What each P stand for? What are additional 3 Ps for Services? etc. Do not just solve the particular question...Learn the Concept...Questions will not repeat in next exam...Concepts will repeat...You should be equipped handle any question on 4 Ps of Marketing, just because you did one question.

Please mind it that, it will take time. May be 8-10 hours for each paper.... But if you attempt all previous years' papers with this approach, no one can stop you from getting very good score in UGC NET.

Human Peritus courses have been designed with this approach only. By doing it over the years, we have reached a stage, where consistently more than 85-90% of questions in the exam, are from our course. Check the website of HUMAN PERITUS, to understand how thousands of students are clearing UGC NET with us.

If you have something else on your mind, you may connect with our team.

Email- contact@humanperitus.com Phone- 9717781110 Website- humanperitus.com

All the Best.

HUMAN PERITUS

www.humanperitus.com

PAPER-II COMMERCE

Signature and Name of Invigilator	
1. (Signature)	OMR Sheet No.:
(Name)	(To be filled by the Candidate)
2. (Signature)	Roll No.
(Name)	(In figures as per admission card)
	Roll No
D (1) 8 1 3	(In words)
Time: 1 ¹ / ₄ hours]	[Maximum Marks : 100
Number of Pages in this Booklet : 16	Number of Questions in this Booklet: 50
Instructions for the Candidates	परीक्षाधियों के लिए निर्देश
 Write your roll number in the space provided on the top of this page. This paper consists of fifty multiple-choice type of questions. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below: To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet. Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given. After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet. 	 इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए । इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं । परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्निलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है : प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें । कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रृटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा । (iii) इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें । प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये
4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item. Example: (A) B D where (C) is the correct response.	
 Your responses to the items are to be indicated in the OMR Sheet given inside the Paper I Booklet only. If you mark at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated. 	किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
6. Read instructions given inside carefully.	8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put	नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो
any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.	अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं। 9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर प्रश्न-पुस्तिका एवं मूल OMR पत्रक
9. You have to return the test question booklet and Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.	ानराक्षक महादय का लाटाना आवश्यक ह आर पराक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं । 10. केवल नीले/काले बाल प्वाईट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
10. Use only Blue/Black Ball point pen.	11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का

प्रयोग वर्जित है ।

अंतिम माना जाएगा ।

12. गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं । 13. यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण

11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
12. There is no negative marks for incorrect answers.

13. In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

COMMERCE Paper – II

Note: This paper contains **fifty** (50) objective type questions of **two** (2) marks each. **All** questions are compulsory.

- **1.** Who is the fiscal agent and advisor to Government in monetary and financial matters?
 - (A) NABARD
 - (B) SBI
 - (C) RBI
 - (D) None of the above
- 2. Match the items of List I with the items of List II:

List – I

List – II

- (a) National (i) Industrial
 Manufacturing Licensing
 Competitiveness Council
 (NMCC)
- (b) National Investment Fund (NIP)
- (ii) Eleventh Five Year Plan
- (c) The (iii) The Industries Competition (Development and Regulation)
 Act (IDRA), 1951
- (d) Increase in Employment (iv) Public Sector Undertakings

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (iv) (i) (ii) (iii)
- (B) (iii) (iv) (i) (ii)
- (C) (i) (ii) (iii) (iv)
- (D) (iv) (iii) (ii) (i)
- **3.** Kyoto Protocol pertains to
 - (A) Capital formulation
 - (B) Globalisation
 - (C) Environmental protection
 - (D) Unemployment reduction

- 4. Uruguay Round pertains to
 - (A) WTO
 - (B) IMF
 - (C) GATT
 - (D) World Bank
- 5. Which of the following are outside the scope of the Consumer Protection Act, 1986?
 - (A) Newspaper industry
 - (B) Services provided under contract of personal service
 - (C) Banking industry
 - (D) Both (A) and (B)
- **6.** Which of the following is 'true' regarding the Prudence Principle of Accounting?
 - (A) Taking care of the future losses
 - (B) Taking care of the future profits
 - (C) Taking care of bad debts
 - (D) Taking care of inventory and depreciation
- **7.** Which of the following is a non-operating expense?
 - (A) Salary of Managing Director
 - (B) Depreciation
 - (C) Advertisement expenditure
 - (D) Interest on loan

वाणिज्य प्रश्नपत्र – II

निर्देश: इस प्रश्नपत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

- 1. मुद्रा एवं वित्तीय मामलों में सरकार का वित्तीय अभिकर्त्ता एवं सलाहकार कौन है ?
 - (A) नाबार्ड
 - (B) एस.बी.आई.
 - (C) आर.बी.आई.
 - (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
- **2.** सूची I में दी गई मदों को सूची II में दी मदों के साथ सुमेलित करें :

सूची – I

सूची - II

- (a) राष्ट्रीय (i) औद्योगिक विनिर्माणकारी लाइसेंसिंग नीति प्रतिस्पर्धी परिषद (एन.एम.सी.सी.)
- (b) राष्ट्रीय निवेश कोष (ii) 11वीं पंचवर्षीय (एन.आई.पी.) योजना
- (c) दि इण्डस्ट्रीज (iii) प्रतिस्पर्धा (डेवलेपमेन्ट एण्ड अधिनियम, रेग्यूलेशन) एक्ट 2002 (आई.डी.आर.ए.),
- (d) रोजगार में वृद्धि (iv) सार्वजनिक क्षेत्र उपक्रम

कूट:

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (iv) (i) (ii) (iii)
- $(B) \quad (iii) \quad (iv) \quad (i) \quad \ (ii)$
- (C) (i) (ii) (iii) (iv)
- (D) (iv) (iii) (ii) (i)
- **3.** क्योटो प्रोटोकॉल किससे सम्बन्धित है ?
 - (A) पूँजी निर्माण
 - (B) वैश्वीकरण
 - (C) पर्यावरण संरक्षण
 - (D) बेरोजगारी कम करना

- **4.** उरुग्वे दौर किससे सम्बन्धित है ?
 - (A) डब्ल्यू.टी.ओ.
 - (B) आई.एम.एफ.
 - (C) गैट
 - (D) विश्व बैंक
- 5. निम्नलिखित में से क्या उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 की सीमा के बाहर आता है ?
 - (A) समाचार-पत्र उद्योग
 - (B) वैयक्तिक सेवाओं की संविदा के अंतर्गत प्रदान सेवाएँ
 - (C) बैंकिंग उद्योग
 - (D) (A) और (B) दोनों
- **6.** लेखांकन के दूरदर्शिता सिद्धान्त के सम्बन्ध में निम्न में से क्या सत्य है ?
 - (A) भावी हानियों को ध्यान में लेना ।
 - (B) भावी लाभों का ध्यान रखना ।
 - (C) अशोध्य ऋणों का ध्यान रखना ।
 - (D) स्कन्ध तथा मूल्यहास को ध्यान में रखना ।
- 7. गैर-परिचालन व्यय निम्नलिखित में से कौन सा है ?
 - (A) प्रबन्धकीय निदेशक का वेतन
 - (B) मूल्यहास
 - (C) विज्ञापन व्यय
 - (D) ऋण पर ब्याज

- 8. A and B are partners sharing profits in the ratio of 3 : 2. Their books showed goodwill at ₹ 3,000. C is admitted with $\frac{1}{4}$ th share of profits and brings ₹ 10,000 as his capital. But he is not able to bring in cash for his share of goodwill ₹ 3,000. How will you treat this?
 - (A) Goodwill is raised by ₹ 12,000
 - (B) C will remain as debtor for ₹ 3.000
 - (C) C's A/c. is debited for ₹ 3,000
 - (D) Goodwill is raised by ₹ 9,000
- **9.** If there is mutual indebtedness between the transferor company and the transferee company in business combination, which of the following is correct?
 - (A) No adjustment is required in the books of the transferor company.
 - (B) Adjustment is required in the books of the transferor company.
 - (C) No adjustment is required in the books of the transferee company.
 - (D) None of the above
- **10.** Improvement of profit-volume ratio can be done by
 - (A) Increasing selling price
 - (B) Altering sales mixture
 - (C) Reducing variable cost
 - (D) All of the above
- 11. Business Economics is a subject which
 - (A) studies economic relationships
 - (B) studies economic activities at the aggregate level
 - (C) deals with the tools of economics used for decision making in business
 - (D) studies optimum allocation of limited resources

12. Match List – I with List – II and select the correct code for the answer :

List – I

List – II

- (a) Cross (i) Price = AVC elasticity is zero
- (b) Shut-down (ii) Two commodities are independent
- (c) Slutsky theorem formation line
 (d) Production Possibility Curve (iii) Transformation line
 (iv) Substitution effect

Codes:

(a)

- (b) (c) (d)
- (A) (ii) (iv) (i) (iii)
- (B) (iii) (ii) (iv) (i)
- (C) (i) (iii) (ii) (iv)
- (D) (ii) (i) (iv) (iii)
- 13. Assertion (A): The demand curve has negative slope showing inverse relationship between price and the quantity demanded.
 - **Reason (R)**: This applies only to Giffen goods.

- (A) Both (A) and (R) are true.
- (B) (A) is true, but (R) is false.
- (C) (A) is false, but (R) is true.
- (D) Both (A) and (R) are false.
- 14. The consumer is said to be in equilibrium when he plans his expenditure on x, y and z commodities in such a way that he ultimately attains:
 - (A) $MU_x = MU_y = M_z$
 - (B) $\frac{MU_x}{P_x} = \frac{MU_y}{P_y} = \frac{MU_z}{P_z}$
 - (C) $\frac{MU_x}{P_x} = \frac{MU_y}{P_y} = \frac{MU_z}{P_z} = MU_m$
 - (D) $\frac{MU_x}{P_x} < \frac{MU_y}{P_y} < \frac{MU_z}{P_z} < MU_m$

- 8. A और B साझेदार हैं और 3 : 2 के अनुपात में लाभ बाँटते हैं । उनकी बही ₹ 3,000 की ख्याित दर्शाती है । C को लाभ के 1/4 हिस्से के साथ सिम्मिलित किया जाता है और वह ₹ 10,000 अपनी पूँजी के रूप में लाता है । परन्तु वह ख्याित ₹ 3000 के अपने हिस्से के लिये नकद नहीं ला पाता है । आप इसे किस प्रकार लेंगे ?
 - (A) ख्याति की रकम को बढ़ा कर ₹ 12,000 कर दिया जाता है ।
 - (B) C ₹ 3,000 के लिये ऋणी रहेगा।
 - (C) C के खाते को ₹ 3000 के लिये डेबिट कर दिया जाता है।
 - (D) ख्याति की रकम को बढ़ा कर ₹ 9,000 कर देते हैं।
- 9. यदि व्यवसाय संयोजन में अंतरितक कम्पनी तथा अंतरिती कम्पनी के बीच पारस्परिक ऋण-ग्रस्तता है, तो निम्नलिखित में से क्या सही है ?
 - (A) अंतरितक कम्पनी की बहियों में किसी समायोजन की आवश्यकता नहीं है।
 - (B) अंतरितक कम्पनी की बहियों में समायोजन की आवश्यकता है ।
 - (C) अंतरिती कम्पनी की बहियों में किसी समायोजन की आवश्यकता नहीं है।
 - (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं ।
- **10.** लाभ-मात्रा अनुपात में सुधार निम्नलिखित के द्वारा किया जा सकता है :
 - (A) बिक्री कीमत में वृद्धि
 - (B) बिक्री मिश्रणों को बदलना
 - (C) परिवर्तनशील लागत को कम करना
 - (D) उपर्युक्त सभी
- 11. व्यावसायिक अर्थशास्त्र को उस विषय के रूप में परिभाषित किया जाता है जो
 - (A) आर्थिक सम्बन्धों का अध्ययन करता है ।
 - (B) आर्थिक गतिविधियों का उनके समग्र स्तर पर अध्ययन करता है ।
 - (C) व्यवसाय में निर्णयन के लिए प्रयुक्त अर्थशास्त्र के उपकरणों से सम्बन्धित है।
 - (D) सीमित संसाधनों के अनुकूलतम आवंटन का अध्ययन करता है ।

12. सूची — I को सूची — II के साथ सुमेलित करें और उत्तर हेतू सही कृट का चयन करें :

सूची – I सूची – II

- (a) प्रतिलोच शून्य है (i) कीमत = AVC
- (b) उत्पादन बंदी का (ii) दो वस्तुएँ बिन्दु स्वतन्त्र हैं
- (c) स्लटस्की प्रमेय (iii) रूपांतरण रेखा
- (d) उत्पादन (iv) प्रतिस्थापन संभाव्यता वक्र प्रभाव

क्ट:

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (ii) (iv) (i) (iii)
- (B) (iii) (ii) (iv) (i)
- (C) (i) (iii) (ii) (iv)
- (D) (ii) (i) (iv) (iii)
- 13. अभिकथन (A): माँग वक्र की ऋणात्मक ढलान होती है जो कीमत तथा माँगी गई मात्रा के बीच प्रतिलोमी सम्बन्ध दर्शाती है।
 - कारण (R) : यह बात केवल "गिफिन वस्तुओं" पर लागू होती है ।

कूट:

- (A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं।
- (B) (A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है ।
- (C) (A) असत्य है, परन्तु (R) सत्य है ।
- (D) (A) और (R) दोनों असत्य हैं।
- 14. उपभोक्ता को सन्तुलन में बताया जाता है जब वह x, y और z वस्तुओं पर अपने व्यय की योजना इस प्रकार बनाता है कि वह अन्ततोगत्वा प्राप्त करता है:
 - (A) $MU_x = MU_y = M_z$
 - (B) $\frac{MU_x}{P_x} = \frac{MU_y}{P_y} = \frac{MU_z}{P_z}$
 - (C) $\frac{MU_x}{P_x} = \frac{MU_y}{P_y} = \frac{MU_z}{P_z} = MU_m$
 - (D) $\frac{MU_x}{P_x} < \frac{MU_y}{P_y} < \frac{MU_z}{P_z} < MU_m$

15.	Match the items in List – I with those in List – II and select the correct code	18.	A distribution, where the value of arithmetic mean is maximum as
	for the answer : List – I List – II		compared to median and mode, is
			(A) Normal distribution
	(a) Monopoly (i) Price Taker		(B) Positively-skewed distribution
	(b) Monopolistic (ii) Homo-		(C) Negatively-skewed distribution
	competition geneous		(D) None of these
	product's		
	price maker	19.	The most appropriate average to be
	(c) Perfect (iii) Hetero-		used to compute the average rate of
	competition geneous		growth in population is
	product (d) Oligonaly (iv) Price		(A) Arithmetic mean
	(d) Oligopoly (iv) Price		(B) Median
	Rigidity		(C) Geometric mean
	Codes:		(D) Harmonic mean
	(a) (b) (c) (d)		
	(A) (ii) (iii) (i) (iv) (B) (i) (ii) (iv) (iii)	20.	"The life expectancy of people in
	(C) (iii) (iv) (ii) (i)		Kerala is more than that of Tami
	(D) (iv) (i) (ii) (ii)		Nadu." This statement is an example of
	(D) (IV) (I) (III) (II)		(A) Descriptive Hypothesis
16.	Match the following items in List – I		(B) Causal Hypothesis
10.	with most suitable options in List – I		(C) Correlational Hypothesis
	List – I List – II		(D) None of the above
	(a) Fisher (i) Inverse		
	probability	21.	Match the items of List – I with the
	(b) Karl Pearson (ii) Normal		items of List – II and choose the
	Distribution		correct answer :
	(c) Thomas (iii) Correlation		List – II
	Baye's Coefficient		(a) Intrapersonal (i) Informa-
	(d) Karl Gauss (iv) Index		communication tion
	Numbers		sharing
	Codes:		(b) Element of a (ii) Develop-
	(a) (b) (c) (d)		communication ment of
	(A) (iv) (iii) (ii) (i)		event 'will' to
	(B) (iv) (iii) (i) (ii)		work
	(C) (iv) (ii) (iii) (i)		(c) Objective of (iii) Thinking
	(D) (iv) (ii) (i) (iii)		organisational
			communication
17.	The law of statistics, which says		(d) Goals of (iv) Purpose
	'Moderately large number of items		organisational
	chosen at random from a large group		communication
	possess the characteristics of the		
	large group', is referred to as:		Codes:
	(A) The Central Limit Theorem		(a) (b) (c) (d)
	(B) The Law of Statistical Regularity		(A) (i) (ii) (iii) (iv)
	(C) The Law of Inertia of Large		(B) (iii) (iv) (ii) (i)
	Numbers		(C) (ii) (iii) (i) (iv)
	(D) None of the above		(D) (iv) (iii) (ii) (i)

15.	सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित करें	18.	बंटन, जहाँ गणितीय माध्य का मूल्य माध्यिका
	और उत्तर हेतु सही कूट का चयन करें :		और बहुलक की तुलना में अधिकतम है, क्या
	सूची – I सूची – II		कहलाता है ?
	(a) एकाधिकार (i) कीमत प्राप्तकर्ता		(A) सामान्य बंटन
	(b) एकाधिकारी (ii) समरूप उत्पाद		(B) धनात्मक रूप से विषम बंटन (C) ऋणात्मक रूप से विषम बंटन
	प्रतिस्पर्धा का कीमत		(C) ऋणात्मक रूप से विषम बंटन(D) इनमें से कोई नहीं
	रचियता		(D) इनम स फाइ नहा
	(c) पूर्ण प्रतिस्पर्धा (iii)विजातीय उत्पाद	19.	समिष्ट में वृद्धि की औसत दर् का परिकलन
	(d) अल्पाधिकार (iv) कीमत अनम्यता		करने के लिये सर्वाधिक उपयोग किया जाने
	कूट:		वाला औसत है
	(a) (b) (c) (d)		(A) गणितीय माध्य (B) माध्यिका
	(A) (ii) (iii) (i) (iv)		(B) माध्यिका (C) ज्यामितीय माध्य
	(B) (i) (ii) (iv) (iii)		(D) हरात्मक माध्य
	(C) (iii) (iv) (ii) (i)		` '
	(D) (iv) (i) (iii) (ii)	20.	"केरल में लोगों की जीवन प्रत्याशा तिमलनाडु
16.	सूची – I में निम्नलिखित को सूची – II में		की तुलना में ज्यादा है ।" यह कथन किसका उदाहरण है ?
10.	सर्वाधिक उपयुक्त विकल्प के साथ सुमेलित करें :		(A) विवरणात्मक परिकल्पना
	सूची – I सूची – II		(B) कारणात्मक परिकल्पना
	(a) फिशर (i) प्रतिलोमी संभाविता		(C) सहसम्बन्धपरक परिकल्पना
	(b) कार्ल पियर्सन (ii) सामान्य बंटन		(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
	(c) थॉमस बेस (iii)सहसम्बन्ध गुणांक	21	
	(d) कार्ल गॉस (iv) सूचकांक	21.	सूची – I की मदों का मिलान सूची – II की मदों से करिये एवं सही उत्तर का चयन कीजिये :
	कूट:		सूची – I सूची – II
	•		(a) अंतर्वेयक्तिक (i) सूचना बाँटना
	(a) (b) (c) (d) (A) (iv) (iii) (ii) (i)		संप्रेषण
	(B) (iv) (iii) (i) (ii)		(b) संप्रेषण घटना का (ii) कार्य करने की
	(C) (iv) (ii) (iii) (i)		तत्त्व 'इच्छाशक्ति'
	(D) (iv) (ii) (i) (iii)		का विकास
			(c) संगठनात्मक (iii) मनन
17.	सांख्यिकीय नियम, जो कहता है 'बड़े समूह से मनमाने ढंग से चयनित साधारण रूप से बड़ी		संप्रेषण का उद्देश्य
	संख्या की मदों में, बड़े समूह की विशेषताएँ		(d) संगठनात्मक (iv) उद्देश्य संप्रेषण की लक्ष्य
	होती हैं' क्या कहलाता है ?		कूट:
	(A) केन्द्रीय सीमा प्रमेय		(a) (b) (c) (d)
	(B) सांख्यिकीय नियमितता का नियम		(A) (i) (ii) (iii) (iv)
	(C) बड़ी संख्याओं की अक्रियता का नियम		(B) (iii) (iv) (ii) (i)
	(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं		(C) (ii) (iii) (i) (iv)
	(2) 3131111111111111111111111111111111111		(D) (iv) (iii) (ii) (i)

- **22.** According to the Boston Consulting Group, a business which has a high growth rate but a weak market share is referred to as a
 - (A) Cash Cow
 - (B) Dog
 - (C) Question Mark
 - (D) Star
- 23. 'No ideas are ever criticized' and 'the more radical the ideas are the better'are the rules of which decision making process?
 - (A) Programmed decision-making
 - (B) Non-programmed decision making
 - (C) Brainstorming
 - (D) Group discussion
- **24.** According to McClelland's Needs Theory, which of the following is not a motivating need?
 - (A) Need for Power
 - (B) Need for Security
 - (C) Need for Achievement
 - (D) Need for Affiliation
- 25. In the managerial grid, developed by Blake and Mouton, a manager who has high consideration for production but little concern for people is known as
 - (A) 1.1 Management
 - (B) 1.9 Management
 - (C) 9.1 Management
 - (D) 5.5 Management

- **26.** Which of the following is <u>not</u> the major component of holistic marketing?
 - (A) Relationship marketing
 - (B) Integrated marketing
 - (C) Customer satisfaction
 - (D) Socially-responsible marketing
- **27.** Which of the legislations listed below do not form part of the marketing environment of India?
 - (A) The Drugs and Cosmetics Act, 1940
 - (B) The Prevention of Food and Adulteration Act. 1954
 - (C) The Monopolies and Restrictive Trade Practices Act, 1969
 - (D) Both (B) and (C)
- **28.** The set of all actual and potential buyers of a product is known as
 - (A) Customer group
 - (B) Industry
 - (C) Market
 - (D) None of the above
- **29.** In the model of consumer behaviour given by Philip Kotler, what constitutes the marketing stimuli?
 - (A) Marketing environment
 - (B) Four P's of marketing
 - (C) Consumer needs and wants
 - (D) None of the above
- **30.** The factor that exerts the broadest and deepest influence on consumer behaviour is
 - (A) Culture
 - (B) Sub-culture
 - (C) Social class
 - (D) Income

- 22. बोस्टन कन्सिल्टिंग ग्रुप के अनुसार एक उच्च विकास दर वाला व्यवसाय, परन्तु जिसका कमजोर बाजार अंश है, को कहते हैं
 - (A) 'कैश काउ'
 - (B) 'डाग'
 - (C) '?'
 - (D) 'स्टार'
- 23. "किसी विचार की कभी आलोचना नहीं की जाती" और "जितना ज्यादा उग्र विचार है उतना ज्यादा अच्छा है" यह किस निर्णयन प्रक्रिया के नियम हैं?
 - (A) योजनाबद्ध निर्णयन
 - (B) गैर-योजनाबद्ध निर्णयन
 - (C) ब्रेन स्टार्मिंग
 - (D) सामूहिक चर्चा
- 24. मैक्लिलैंड के आवश्यकता सिद्धान्त के अनुसार निम्निलिखित में से अभिप्रेरक आवश्यकता कौन सी नहीं है ?
 - (A) सत्ता की आवश्यकता
 - (B) सुरक्षा की आवश्यकता
 - (C) उपलब्धि की आवश्यकता
 - (D) संबंधन की आवश्यकता
- 25. ब्लैक एवं मोटॅन द्वारा विकसित प्रबन्धकीय ग्रिड में एक प्रबन्धक जिसका उत्पादन के साथ बड़ा संबन्ध है परन्तु व्यक्तियों के साथ कम सरोकार है, को जाना जाता है
 - (A) 1.1 प्रबन्ध
 - (B) 1.9 प्रबन्ध
 - (C) 9.1 प्रबन्ध
 - (D) 5.5 प्रबन्ध

- **26.** निम्नलिखित में से कौन सा समग्र विपणन का प्रधान संघटक नहीं है ?
 - (A) सम्बन्ध विपणन
 - (B) एकीकृत विपणन
 - (C) ग्राहक सन्तुष्टि
 - (D) सामाजिक रूप से उत्तरदायी विपणन
- **27.** नीचे दिये गए कानूनों में से कौन सा कानून भारत के विपणन वातावरण का हिस्सा नहीं है ?
 - (A) औषधि एवं प्रसाधन सामग्री अधिनियम, 1940
 - (B) खाद्य एवं अपमिश्रण निवारण अधिनियम, 1954
 - (C) एकाधिकार तथा प्रतिबन्धात्मक व्यापार प्रणालियाँ अधिनियम, 1969
 - (D) (B) और (C) दोनों
- **28.** उत्पाद के समस्त वास्तविक तथा संभावित क्रेताओं के समृच्चय को क्या जाना जाता है ?
 - (A) ग्राहक समूह
 - (B) उद्योग
 - (C) बाजार
 - (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 29. फिलिप कोटलर द्वारा दिये गये उपभोक्ता व्यवहार के प्रतिमान (मॉडल) में, विपणन उद्दीपक क्या होता है ?
 - (A) विपणन वातावरण
 - (B) विपणन के चार पी
 - (C) उपभोक्ता जरूरतें एवं आवश्यकताएँ
 - (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- **30.** उपभोक्ता के व्यवहार पर सबसे व्यापक एवं गहन प्रभाव डालने वाला घटक है
 - (A) संस्कृति
 - (B) उप-संस्कृति
 - (C) सामाजिक वर्ग
 - (D) आय

- **31.** Which one of the following is not among the assumptions of the Modigliani-Miller model?
 - (A) Perfect capital market
 - (B) Equivalent risk classes
 - (C) Unity for dividend payout ratio
 - (D) Absence of taxes
- **32.** The most suitable coverage ratio for deciding the debt capacity of a firm is
 - (A) Interest Coverage Ratio
 - (B) Cash Flow Coverage Ratio
 - (C) Debt Service Coverage Ratio
 - (D) Fixed Assets Coverage Ratio
- **33.** Which one of the following is the most popular method for estimating the cost of equity?
 - (A) Capital asset pricing model
 - (B) Dividend yield method
 - (C) Gordon's dividend discount model
 - (D) Earnings yield method
- **34.** Which one of the following is not the internal factor affecting the weighted average cost of capital of a firm?
 - (A) Investment policy of the firm
 - (B) Capital structure of the firm
 - (C) Dividend policy followed
 - (D) Market risk premium for the firm
- **35.** Most common approach for analysing the capital structure of a firm is
 - (A) Ratio Analysis
 - (B) Cash Flow Analysis
 - (C) Comparative Analysis
 - (D) Leverage Analysis

- **36.** Who propounded "Theory Z"?
 - (A) William Ouchi
 - (B) Peter F. Drucker
 - (C) Joseph H. Jurau
 - (D) Douglas McGregor
- **37.** Another name for MATRIX organisation is
 - (A) Flexible organisation
 - (B) Geographic organisation
 - (C) Project organisation
 - (D) None of the above
- **38.** Which of the following are methods of on-the-job training?
 - (i) Coaching
 - (ii) Vestibule training
 - (iii) Demonstration
 - (iv) Role-playing
 - (v) Apprenticeship training

Select the right answer from the following codes:

- (A) (i), (ii), (iii), (iv)
- (B) (i), (iii), (v)
- (C) (ii), (iii), (iv)
- (D) (i), (ii), (iii), (iv), (v)
- **39.** The idea that a manager tends to be promoted to the level of his incompetence is referred to as
 - (A) The advancement principle
 - (B) The Parkinson's law
 - (C) The Peter principle
 - (D) The job design principle

- 31. मोदिग्लियानी-मिल्लर मॉडल की मान्यताओं में निम्निलिखित में से कौन समाविष्ट नहीं है ?
 - (A) पूर्ण पूँजी बाजार
 - (B) समतुल्य जोखिम वर्ग
 - (C) इकाई लाभांश भुगतान अनुपात
 - (D) करों की अनुपस्थिति
- 32. फर्म की ऋण क्षमता के निर्णय हेतु सर्वाधिक उपयुक्त व्याप्ति (कवरेज) अनुपात है
 - (A) ब्याज व्याप्ति अनुपात
 - (B) नकदी प्रवाह व्याप्ति अनुपात
 - (C) ऋण सेवा व्याप्ति अनुपात
 - (D) स्थिर परिसम्पत्ति व्याप्ति अनुपात
- 33. समता की लागत का आकलन करने हेतु निम्नलिखित में से कौन सी सर्वाधिक लोकप्रिय पद्धति है ?
 - (A) पूँजीगत परिसम्पत्ति कीमत निर्धारण मॉडल
 - (B) लाभांश-लब्धि पद्धति
 - (C) गोर्डन का लाभांश कटौती मॉडल
 - (D) उपार्जन-लब्धि पद्धति
- 34. फर्म की पूँजी की भारित औसत लागत को प्रभावित करने वाला आन्तरिक कारक कौन सा नहीं है ?
 - (A) फर्म की निवेश नीति
 - (B) फर्म का पूँजीगत ढाँचा
 - (C) अपनायी गयी लाभांश नीति
 - (D) फर्म का बाजार जोखिम प्रीमियम
- 35. फर्म के पूँजीगत ढाँचे का विश्लेषण करने का सर्वाधिक सर्वसामान्य उपागम है
 - (A) अनुपात विश्लेषण
 - (B) नकद प्रवाह विश्लेषण
 - (C) तुलनात्मक विश्लेषण
 - (D) उत्तोलन विश्लेषण

- **36.** "Z सिद्धान्त" किसने प्रतिपादित किया ?
 - (A) विलियम आउची
 - (B) पीटर एफ. ड्रकर
 - (C) जॉसेफ एच. जुरो
 - (D) डगलस मैकग्रेगर
- 37. मैट्रिक्स संगठन का अन्य नाम है
 - (A) नम्य संगठन
 - (B) भौगोलिक संगठन
 - (C) परियोजना संगठन
 - (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- **38.** ऑन-दि-जॉब प्रशिक्षण की विधियाँ निम्नलिखित में से कौन सी हैं ?
 - (i) कोचिंग
 - (ii) वेस्टीब्यूल प्रशिक्षण
 - (iii) प्रदर्शन
 - (iv) रोल प्लेइंग
 - (v) प्रशिक्षुता (अप्रेन्टिसशिप) प्रशिक्षण निम्नलिखित कूटों से सही उत्तर का चयन करें :
 - (A) (i), (ii), (iii), (iv)
 - (B) (i), (iii), (v)
 - (C) (ii), (iii), (iv)
 - (D) (i), (ii), (iii), (iv), (v)
- 39. यह विचार कि प्रबन्धक अपनी अयोग्यता के स्तर तक पदोन्नत होने लगता है, क्या कहलाता है ?
 - (A) तरक्की सिद्धान्त
 - (B) पार्किन्सन का नियम
 - (C) पीटर सिद्धान्त
 - (D) जॉब डिजाइन सिद्धान्त

- **40. Assertion** (**A**): The emphasis in industrial psychology has shifted from the studies of the isolated individual and the physical environment to the consideration of motivation and morale.
 - Reason (R): A motivated employee with a high morale will always give high productivity.

Codes:

- (A) Both (A) and (R) are correct, and (R) is the right explanation of (A).
- (B) (A) is correct, but (R) is not correct.
- (C) Both (A) and (R) are incorrect.
- (D) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the right explanation of (A).
- **41.** Match the following items of List I and List II in terms of functions of commercial banks:

List – I List – II

- (a) Letter of reference
- (i) Advancing loans
- (b) Sale of gold coins
- (ii) Receiving deposits
- (c) Recurring Account
- (iii) Non-banking function
- (d) Overdrafts (iv) Agency function

Codes:

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (i) (ii) (iii) (iv)
- (B) (iv) (iii) (ii) (i)
- (C) (iv) (ii) (iii) (i)
- (D) (i) (iii) (ii) (iv)

- **42.** Which of the following are included under representation functions of a bank?
 - (i) Payment of cheques and bills
 - (ii) Providing remittance facilities
 - (iii) Underwriting of securities
 - (iv) Advancing clean credit
 - (v) Allowing overdrafts on current account
 - (vi) Purchase and sale of securities

Codes:

- (A) (i), (ii), (iii) and (iv)
- (B) (iii), (iv), (v) and (vi)
- (C) (i), (ii), (iii) and (vi)
- (D) (ii), (iii), (v) and (vi)
- **43.** Call money rate is applicable for a very short period to
 - (A) Inter bank advances
 - (B) Bank to Reserve Bank advances
 - (C) Reserve Bank to Bank advances
 - (D) Commercial Banks to Industrial Banks advances
- **44.** Match the following List I with List II:

List – I	List – II
(Name of	(Type of
Securities)	Securities)

- (a) Bonds of (i) S Land C Development S Banks
 - Government Securities
- (b) Treasury Bills
- (ii) First Order Securities
- (c) Shares of a (iii)
 Public Ltd.
 Co.
- (iii) Personal Securities

- (a) (b) (c)
- (A) (i) (ii) (iii)
- (B) (ii) (i) (iii)
- (C) (iii) (ii) (i)
- (D) (i) (iii) (ii)

- **40. अभिकथन** (A) : औद्योगिक मनोविज्ञान में, पृथक व्यक्ति और भौतिक वातावरण के अध्ययनों के बजाय प्रेरणा तथा मनोबल पर ध्यान देने पर जोर दिया जाने लगा है।
 - कारण (R) : उच्च मनोबल के साथ अभिप्रेरित कर्मचारी हमेशा उच्च उत्पादकता का योगदान करेगा ।

कृट:

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R),(A) की सही व्याख्या है ।
- (B) (A) सही है, परन्तु (R) सही नहीं है ।
- (C) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- (D) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R),(A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- **41.** सूची I को सूची II में वाणिज्यिक बैंकों के कार्यों से सम्बन्धित मदों को सुमेलित करें :

सूची - I सूची - II

- (a) संदर्भ पत्र
- (i) ऋण देना
- (b) स्वर्ण के सिक्कों (ii) जमा राशि प्राप्त की बिक्री करना
- (c) आवर्ती खाता (iii) गैर-बैंकिंग कार्य
- (d) ओवरड्राफ्ट (iv) एजेन्सी कार्य (अधिविकर्ष)

कूट:

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (i) (ii) (iii) (iv)
- (B) (iv) (iii) (ii) (i)
- (C) (iv) (ii) (iii) (i)
- (D) (i) (iii) (ii) (iv)

- 42. निम्नलिखित में से कौन से बैंक के प्रतिनिधि कार्यों में क्या समाविष्ट किये जाते हैं ?
 - (i) चैक एवं विपत्रों का भुगतान
 - (ii) प्रेषण सुविधाएँ प्रदान करना
 - (iii) प्रतिभृतियों का अभिगोपन
 - (iv) अप्रलेखी ऋण देना
 - (v) चालू खाते पर अधिविकर्ष की अनुमित देना
 - (vi) प्रतिभृतियों का क्रय और विक्रय

कूट :

- (A) (i), (ii), (iii) और (iv)
- (B) (iii), (iv), (v) और (vi)
- (C) (i), (ii), (iii) और (vi)
- (D) (ii), (iii), (v) और (vi)
- 43. शीघ्रावधि द्रव्य दर बहुत कम अवधि के लिये निम्नलिखित के मामले में अनुप्रयुक्तनीय है:
 - (A) अंतर-बैंक अग्रिम/उधार
 - (B) बैंक से रिज़र्व बैंक को अग्रिम/उधार
 - (C) रिज़र्व बैंक से बैंक को अग्रिम/उधार
 - (D) वाणिज्यिक बैंकों से औद्योगिक बैंकों को उधार
- **44.** निम्नलिखित सूची I को सूची II के साथ सुमेलित करें :

सूची – I सूची – II (प्रतिभूतियों का (प्रतिभूतियों का नाम) प्रकार)

- (a) भूमि विकास (i) अर्द्ध-सरकारी बैंकों के बंधपत्र प्रतिभृतियाँ
- (b) राजकोषीय विपत्र (ii) प्रथम कोटि की प्रतिभृतियाँ
- (c) सार्वजनिक (iii)वैयक्तिक सीमित कम्पनियों प्रतिभूतियाँ के अंश

क्ट:

- (a) (b) (c)
- (A) (i) (ii) (iii)
- (B) (ii) (i) (iii)
- (C) (iii) (ii) (i)
- (D) (i) (iii) (ii)

- 45. Reserve Bank of India controls the activities of some of the following banks in India: (i) Commercial Banks (ii) Cooperative Banks (iii) Foreign Banks (iv) Rural Banks **Codes:** (A) (i), (ii) and (iii) (B) (i), (iii) and (iv) (C) (ii), (iii) and (iv) (D) (i), (ii), (iii) and (iv) 46. Match the following List - I with List – II and select the correct answer: List - I List - II (a) Comparative (i) Gottfried Cost Theory of Haberler International Trade
 - Trade

 (b) International (ii) J.S. Mill
 Trade Theory
 of Opportunity
 Cost
 - (c) Factor (iii) David
 Endowment Ricardo
 Theory of
 International
 Trade
 - (d) Doctrine of (iv) Hecksher-Reciprocal Ohlin Demand

Codes:

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (iii) (ii) (iv) (i)
- (B) (i) (iii) (ii) (iv)
- (C) (iii) (i) (iv) (ii)
- (D) (ii) (i) (iv) (iii)

- **47.** Identify the one, from the following, which is not a type of disequilibrium in the balance of payments of a country:
 - (A) Cyclical disequilibrium
 - (B) Secular disequilibrium
 - (C) Structural disequilibrium
 - (D) Sectoral disequilibrium
- **48.** The participants who take advantage of different exchange rates in different markets are
 - (A) Speculators
 - (B) Arbitrageurs
 - (C) Hedgers
 - (D) Investors
- **49. Assertion (A):** The liability of the option buyer is limited in the currency options market.
 - **Reason (R)**: Option buyer need not exercise the option if the exchange rate is not favourable for him.

- (A) (R) is correct and (A) is wrong.
- (B) (A) is correct and (R) is wrong.
- (C) Both (A) and (R) are correct.
- (D) Both (A) and (R) are wrong.
- **50.** An MNC that maintains a balance between the home market and host market oriented policies is
 - (A) Ethnocentric firm
 - (B) Polycentric firm
 - (C) Geocentric firm
 - (D) None of the above

45. भारतीय रिज़र्व बेंक भारत में निम्निलिखित बेंकों में से कुछ की गतिविधियों को नियन्त्रित करता है : (i) वाणिज्यिक बेंक (ii) सहकारी बेंक (iii) विदेशी बेंक (iii) विदेशी बेंक (iii) विदेशी बेंक (iv) प्रामीण बेंक कूट : (A) प्रक्रीय असन्तुलन (B) चिरस्थायी असन्तुलन (C) संरचनात्मक असन्तुलन (D) क्षेत्रीय असन्तुलन (D) क्षेत्रीय असन्तुलन (E) संरचनात्मक कोन से प्रतिभागी उठाते हैं ? (A) सङ्गेरिये (B) मध्यस्थ (C) हैजर्स (बचावकर्त्ता) (D) निवेशक 49. अभिकथन (A) : करेन्सी विकल्प (ऑप्श) बाजार में विकल्प खरीददार की देव सीमित होती है । कारण (R) : यदि विनिमय दर विक (ऑप्श) केता के अनुकृल नहीं है उसे विकल्प (ऑप्श) का उपयोग क की आवश्यकता नहीं है । कट :	ग्रदा
(i) वाणिज्यिक बैंक (ii) सहकारी बैंक (iii) विदेशी बैंक (iii) विदेशी बैंक (iv) ग्रामीण बैंक कूट: (A) (i), (ii) और (iii) (B) (i), (iii) और (iii) (C) (ii), (iii) और (iv) (C) (ii), (iii) और (iv) (D) (i), (iii) और (iv) (D) निवंशक 49. अभिकथन (A) : करेन्सी विकल्प (ऑप्श) बाजार में विकल्प खरीददार की देव सीमित होती है । कारण (R) : यदि विनिमय दर विकल्प (ऑप्शन) क्रेता के अनुकूल नहीं है उसे विकल्प (ऑप्शन) का उपयोग क की आवश्यकता नहीं है ।	iन)
(ii) सहकारी बैंक (iii) विदेशी बैंक (iii) विदेशी बैंक (iv) प्रामीण बैंक कूट: (A) (i), (ii) और (iii) (B) (i), (iii) और (iv) (C) (ii), (iii) और (iv) (D) (i), (ii), (iii) और (iv) 46. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित करें और सही उत्तर का चयन करें : सूची – I सूची – II (a) अंतर्राष्ट्रीय व्यापार (i) गॉटफ़ाइड का तुलनात्मक हैबरलर लागत सिद्धान्त (ii) के प्राप्त कि कि कर्ष की आवश्यकता नहीं है ।	ान)
(iii) विदेशी बैंक (iv) ग्रामीण बैंक कूट: (A) (i), (ii) और (iii) (B) (i), (iii) और (iv) (C) (ii), (iii) और (iv) (D) (i), (ii), (iii) और (iv) 46. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित करें और सही उत्तर का चयन करें : सूची – I सूची – II (a) अंतर्राष्ट्रीय व्यापार (i) गॉटफ्राइड का तुलनात्मक हैबरलर लागत सिद्धान्त	ान)
(iv) ग्रामीण बैंक कूट: (A) (i), (ii) और (iii) (B) (i), (iii) और (iv) (C) (ii), (iii) और (iv) (D) (i), (ii), (iii) और (iv) 46. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित करें और सही उत्तर का चयन करें : सूची – I सूची – II (a) अंतर्राष्ट्रीय व्यापार (i) गॉटफ्राइड का तुलनात्मक हैबरलर लागत सिद्धान्त (b) क्षेत्रीय असन्तुलन 48. भिन्न बाजारों में भिन्न विनिमय दरों का फार कौन से प्रतिभागी उठाते हैं ? (A) सट्टोरिये (B) मध्यस्थ (C) हैजर्स (बचावकर्ता) (D) निवेशक 49. अभिकथन (A) : करेन्सी विकल्प (ऑप्श बाजार में विकल्प खरीददार की देय सीमित होती है । कारण (R) : यदि विनिमय दर विक (ऑप्शन) क्रेता के अनुकूल नहीं है उसे विकल्प (ऑप्शन) का उपयोग क की आवश्यकता नहीं है ।	ान)
कूट : (A) (i), (ii) और (iii) (B) (i), (iii) और (iv) (C) (ii), (iii) और (iv) (D) (i), (ii), (iii) और (iv) (C) है जर्स (बचावकर्ता) (D) (i), (ii), (iii) और (iv) (D) निवंशक 46. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित करें और सही उत्तर का चयन करें : अभिकथन (A) : करेन्सी विकल्प (ऑप्श बाजार में विकल्प खरीददार की दें सीमित होती है । (a) अंतर्राष्ट्रीय व्यापार (i) गॉटफ्राइड का तुलनात्मक है बरलर लागत सिद्धान्त हे बरलर लागत सिद्धान्त	ान)
कौन से प्रतिभागी उठाते हैं ? (A) (i), (ii) और (iii) (B) (i), (iii) और (iv) (C) (ii), (iii) और (iv) (D) (i), (ii), (iii) और (iv) 46. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित करें और सही उत्तर का चयन करें : सूची – I सूची – II (a) अंतर्राष्ट्रीय व्यापार (i) गॉटफ्राइड का तुलनात्मक हैबरलर लागत सिद्धान्त (b) विकल्प कि अनुकूल नहीं है उसे विकल्प (ऑप्शन) का उपयोग क की आवश्यकता नहीं है ।	ान)
(A) (i), (ii) और (iii) (B) (i), (iii) और (iv) (C) (ii), (iii) और (iv) (D) (i), (ii), (iii) और (iv) 46. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित करें और सही उत्तर का चयन करें : सूची – I सूची – II (a) अंतर्राष्ट्रीय व्यापार (i) गॉटफ्राइड का तुलनात्मक हैबरलर लागत सिद्धान्त (अ) के साथ सुमेलित करें उसे विकल्प (ऑप्शन) का उपयोग क की आवश्यकता नहीं है ।	-
(B) (i), (iii) और (iv) (C) (ii), (iii) और (iv) (D) (i), (ii), (iii) और (iv) 46. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित करें और सही उत्तर का चयन करें : सूची – I सूची – II (a) अंतर्राष्ट्रीय व्यापार (i) गॉटफ्राइड का तुलनात्मक हैबरलर लागत सिद्धान्त	-
(C) (ii), (iii) और (iv) (D) (i), (ii), (iii) और (iv) 46. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित करें और सही उत्तर का चयन करें : सूची – I सूची – II (a) अंतर्राष्ट्रीय व्यापार (i) गॉटफ्राइड का तुलनात्मक हैबरलर लागत सिद्धान्त (ii) ने प्रार्थित किता किता किता किता किता किता किता कि	-
(D) (i), (ii), (iii) और (iv) 46. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित करें और सही उत्तर का चयन करें : सूची – I सूची – II (a) अंतर्राष्ट्रीय व्यापार (i) गॉटफ्राइड का तुलनात्मक हैबरलर लागत सिद्धान्त (i) रेम्स किर्म किर्म किर्म की अवश्यकता नहीं है ।	-
46. सूची — I को सूची — II के साथ सुमेलित करें और सही उत्तर का चयन करें : सूची — I सूची — II (a) अंतर्राष्ट्रीय व्यापार (i) गॉटफ्राइड का तुलनात्मक हैबरलर लागत सिद्धान्त	-
और सही उत्तर का चयन करें : सूची – I (a) अंतर्राष्ट्रीय व्यापार (i) गॉटफ्राइड का तुलनात्मक हैबरलर लागत सिद्धान्त (b) असरह नाम का (ii) ने प्राप्तिक	-
सूचा – I सूचा – II (a) अंतर्राष्ट्रीय व्यापार (i) गॉटफ्राइड का तुलनात्मक हैबरलर लागत सिद्धान्त (b) अस्तर व्याप र (i) ने प्रा किन	
(a) अंतरिष्ट्रीय व्यापार (i) गाँटफ्राइड (ऑप्शन) क्रेता के अनुकूल नहीं है उसे विकल्प (ऑप्शन) का उपयोग क लागत सिद्धान्त की आवश्यकता नहीं है ।	
(b) अवसर लागत का (ii) जे एस मिल	तो
· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	
अंतर्राष्ट्रीय व्यापार सिद्धान्त (A) (R) सही है और (A) गलत है ।	
(B) (A) सही है और (R) गलत है ।	
(c) अंतरिष्ट्रीय व्यापार (iii) डेविड रिकाडी (C) (A) और (R) दोनों सही हैं।	
सिद्धान्त (D) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।	
(d) दोतरफा माँग का (iv) हैक्शर-	
सिद्धान्त ओहलिन 50. गृह बाजार और मेज़बान बाजार अभिमु	
कूट: नीतियों के बीच साम्य बनाए रखने वा एम.एन.सी. (बहुराष्ट्रीय कम्पनी) क्या कहल (a) (b) (c) (d) हैं ?	
(A) (iii) (iv) (i) (A) नृजातीय केन्द्रिक फर्म	
(B) (i) (iii) (ii) (iv) (B) बहु केन्द्रिक फर्म	
(C) (iii) (i) (iv) (ii) (C) भू-केन्द्रिक फर्म	
(D) (ii) (i) (iv) (iii) (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं	

Space For Rough Work